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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

УВ-светлина ултравиолетова светлина
PMMA полиметилметакрилат
ИОЛ интраокуларна леща
ПК предна камера
ПКЪ преднокамерен ъгъл
ЗК задна камера
КС кортикостероиди
КМЕ кистовиден макулен едем
НСПВС нестероидни противовъзпалителни средства
COX-1 и 2 циклооксигеназа 1 и 2
ПГ, PG простагландин(и)
ВОТ вътреочна течност
ВОН вътреочно налягане
ФЛА2 фосфолипаза А2
ФЛ фосфолипиди
ТхА2 тромбоксан А2
мм милиметър
D диоптър
ХЕ оцветяване с хематоксилин еозин
µm микрометър
ДМ десцеметова мембрана
IVCM ин виво конфокална микроскопия
LSCM Лазер-сканираща конфокална микроскопия
SSCM Слит-сканираща конфокална микроскопия
TSCM Тандем-сканираща конфокална микроскопия
MSISC мануална микроинцизионна хирургия
ECD endothelial cell density (ендотелноклетъчна гъстота)
ECL endothelial cell loss (ендотелноклетъчна загуба)
ECL% ендотелноклетъчна загуба в проценти
CCT централна роговична дебелина
ΔCCT промяна на централната роговична дебелина

ΔCCT%
промяна на централната роговична дебелина в
проценти
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ЗО зрителна острота

BCVA best corrected visual acuity (най-добра зрителна
острота с корекция)

OCT оптична кохерентна томография
AS-OCT предносегментна оптична кохерентна томография
SD-OCT Spectral-domain OCT
FD-OCT Fourier-domain OCT
TD-OCT Time-domain OCT
ROI region of interest (зона на избор)

EBMD epithelial basement membrane dystrophy (епителна
дистрофия)

OR вероятностно отношение
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ВЪВЕДЕНИЕ

Катарактата е една от водещите причини за намалено зрение и
слепота в световен мащаб и единственото доказано ефективно лечение е
оперативното. Благодарение на технологичния прогрес катаракталната
хирургия вече е рутинна и сравнително безопасна процедура, която при
внимателно планиране, прецизна подготовка и изпълнение може да има
отлични анатомични и функционални резултати.

Изходът от лечението, обаче, не зависи единствено от
отстраняването на помътнената леща и заместването й от рефрактивно
подходяща изкуствена интраокуларна леща. Зрителната функция се
определя от състоянието на ретината, зрителния нерв и останалите
прозрачни среди на окото. Роговицата като основен пречупващ елемент на
окото представлява интерес за катаракталните хирурзи, понеже от нейното
анатомично и функционално състояние зависи успешния резултат от
техните усилия.

Съвременните методи за образна диагностика в офталмологията
позволяват детайлно изследване на очните структури при максимално
физиологични условия. Това предоставя възможността както за прецизна
предоперативна оценка на корнеята, така и за наблюдаване, проследяване и
анализиране на промените в нея след оперативна намеса.
Предносегментната оптична кохерентна томография е безконтактна
технология с висока разделителна способност за детайлно изобразяване на
морфологичните характеристики на роговицата и е ценен метод за оценка
архитектониката на основния разрез при операция на катаракта в
динамика. Чрез нея неинвазивно и максимално комфортно за пациента
може да се измерва корнеалната дебелина и да се изготви пахиметрична
карта. Конфокалната микроскопия на живо ни позволява да надникнем
още по-дълбоко в структурата на роговицата и да изследваме
характеристиките на клетките от всички нейни слоеве и да следим във
времето техните промени при максимално физиологични условия.

Комплементарното приложение на двата метода е от изключително
значение за определянето на структурното и функционално състояние на
роговицата след катарактална хирургия.
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел

Основната цел на настоящия научен труд е да се направи оценка на
микроструктурните характеристики на здрави роговици след
стандартизирана факоемулсификация с имплантация на заднокамерна
ИОЛ, чрез приложение на съвременни високотехнологични методи за
изследване и визуализация на роговицата както и да се обследват
възможностите на медикаментозното повлияване в постоперативния
период.

Задачи

1. Анализ на микроструктурните характеристики на здрави роговици на
пациенти с катаракта, на които предстои оперативно лечение

2. Анализ на промените в роговицата на микроструктурно ниво през
постоперативния период при пациенти със стандартна
постоперативна медикаментозна терапия

3. Анализ на микроструктурните характеристики на роговицата при
пациенти с добавен локален нестероиден препарат към стандартната
постоперативна медикаментозна терапия

4. Сравнителен анализ на микроструктурните характеристики на
роговицата при пациенти със стандартна постоперативна
медикаментозна терапия и тези с добавен локален нестероиден
препарат

5. Анализ на субективната оценка на пациентите в постоперативния
период в зависимост от приложената терапия

6. Препоръка за терапевтичен алгоритъм
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Настоящото проучване се проведе в базата на Катедрата по Очни
болести и Зрителни науки към Медицински Университет, Варна и
СБОБАЛ – Варна.

За изпълнение на задачите и постигане на целта на разработката, в
проучването са изследвани 100 очи на 88 пациента, оперирани за
катаракта. Пациентите се включват след попълване на информирано
съгласие за доброволно участие и отговарят на включващите критерии:
липса на хронични очни заболявания или предшестващи очни операции,
липса на регулярно прилагане на локални медикаменти. Комплицираните
случаи и тези с усложнения се изключват от проучването. Всички
пациенти се оперират от един и същ опитен хирург по една и съща
оперативна техника – факоемулсификация с имплантация на ЗК-ИОЛ,
осъществена под местна анестезия.

Оперативна техника

Основният оперативен разрез с тристъпален профил е направен след
форникс-базирана конюнктивална перитомия с размер 3mm в три
последователни стъпки, с помощта на три различни инструмента, за
постигане на склерокорнеален тунел. Той е центриран според най-
стръмния меридиан (най-често вертикалният). Трите стъпки за създаването
на инцизията са: /1/ вертикална склерална инцизия в ½ дебелина на 2 мм
зад лимба; /2/ създаване на склерален тунел до достигане на прозрачната
роговица (с дължина 3,5мм); /3/ навлизане в ПК с 2,2мм кератом. След това
с 15-градусов нож се прави парацентеза на 2 часа. След инжектиране на
вискоеластична субстанция в ПК се осъществяват непрекъснат
капсулорексис и хидродисекция. Помътнената леща се отстранява чрез
факоемулсификация. За имплантацията на меката ИОЛ се използва
еднократен инжектор (Acrysert). Поставя се леща Acreos (AO). Следва
отстраняване на резидуланото количество вискосубстанция чрез иригация
и/или аспирация и инжектиране на буфериран солеви разтвор за
възстановяване нормалния тонус на очната ябълка. Инцизиите се
хидратират и тестват за изтичане на ВОТ. В края на процедурата се
инжектира Цефуроксим вътрекамерно и Гентамицин/Дексаметазон
субконюнктивално, след което се поставя стерилна превръзка на окото.
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Дават се стандартните постоперативни инструкции според протокола на
болницата.

Пациентите са разпределени на случаен принцип в две групи според
терапевтичния режим.

Група I: 50 очи на 46 пациенти, на средна възраст 71,12 години
(SD=7,482), получават стандартната постоперативна локална терапия -
антибиотик и кортикостероид (Tobramycin 3 mg/ml-Dexamethasone 1mg/ml,
Tobradex, Alcon) 5-7 пъти по 1 капка в оперираното око през първите 24
часа и по 5 пъти на ден след това за един месец.

Група II: 50 очи на 42 пациенти, на средна възраст 69,3 години
(SD=6,686), към стандартната постоперативна локална медикаментозна
терапия е добавен локален нестероиден противовъзпалителен препарат
(bromfenac 0,09%), накапван два пъти дневно за един месец.

В проучването са използвани редица практически и научни методи,
включващи класически и специални методи за изследване и специфични
съвременни високотехнологични методики за микроструктурен анализ на
роговицата. Всички пациенти са изследвани четирикратно от един
изследващ при стандартизирани условия, по определен алгоритъм,
включващ:

 Изследване на зрителна острота
 Биомикроскопия на преден очен сегмент
 Специфични методи:

 Оптична кохерентна томография на роговица чрез
предносегментна OCT система (Topcon 3D SD OCT 2000).

 Лазер-сканираща конфокална микроскопия на живо (HRT
Rostock Cornea module)

.Прегледите са разпределени като следва: предоперативно (в деня
преди операцията), в първия постоперативен ден, на седмия и тридесетия
ден след операцията за катаракта.

Всички участници са подробно информирани за целта на
проучването, евентуалните рискове и неприятни усещания по време на
изследванията, след което попълват информирано съгласие за доброволно

[…]

гъстотата или морфологията на дендритните клетки през постоперативния
период, нито появата на дендритни клетки в очи, в които предоперативно
не са били визуализирани. Постоперативно се идентифицират изображения
на влакната на суббазалния нервен плексус, на които се наблюдават
сегменти с неправилен ход и загубена хомогенност на рефлективността на
места. Наблюдават се кератоцити с белези на активиране, а в някои случаи
ендотелът се характеризира с различна степен на плеоморфизъм и
полимегатизъм, като хексагоналните клетки постепенно възстановяват
нормалните си характеристики до края на периода на проследяване в
синхрон с възстановяването на корнеалния едем.

Заключение

Напредъкът в технологиите, повишената информираност на
пациентите и все по-динамичния начин на живот поставят нови изисквания
към офталмолозите. Операцията на катаракта трябва да е безопасна и
високоефективна процедура, а освен това е необходимо да води до бърза
зрителна рехабилитация при максимален постоперативен комфорт. За да
можем да предложим всичко това трябва да дефинираме промените
настъпващи след операция, тяхното значение за възстановителния период
и терапевтичните възможности. Благодарение точно на технологичния
прогрес можем да се справим с тази важна задача.
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ABSTRACT

Purpose

The main purpose of current study is to examine and analyze the
microstructural characteristics of healthy corneas after uneventful standardized
phacoemulsification with posterior chamber IOL implantation, using modern
sophisticated methods for examination and visualization of the cornea, as well as
investigating new therapeutic options in the early postoperative period.

Materials and methods

The present study was conducted at the Department of Ophthalmology
and Visual Science at Medical University of Varna and the Specialized Eye
Hospital in Varna.
88 patients (100 eyes) diagnosed with senile cataract, scheduled for surgery,
were enrolled in this prospective study after giving a written informed consent.
Patients with previous ocular surgery or trauma, and other ocular pathology, as
well as cases with complications were not included in the study. All underwent
uneventful cataract surgery with phacoemulsification and IOL implantation,
performed by the same experienced surgeon. A standardized technique of
cataract extraction, under local anesthesia was used.

The patients were randomly distributed into two groups. The first group
(control group), 46 patients (50 eyes) with mean age of 71,12 years(SD=7,482),
received standard postoperative treatment, which included combined topical
formulation antibiotic and steroid 5 to 7 times during the first 24 hours and then
5 times a day for 30 days. The second group (test group), 42 patients (50 eyes)
with mean age of 69,3 years (SD=6,686), along with the standard postoperative
topical treatment received topical nonsteroidal anti-inflammatory drug
(Bromfenac 0.09%) two times a day for one month.

The data on subjective assessment of patients was collected using a
questionnaire which was completed at baseline, 1 day, 1 week and 1 month after
surgery. The questionnaire included questions concerning visual function and
ocular sensation. All enrolled patients were examined before surgery and on the
3 postoperative visits according a standardized algorithm including: visual
acuity assessment, slit-lamp examination, OCT and in vivo confocal microscopy
of the cornea. Wound architecture assessment and follow-up was performed
using AS-OCT. A quantitative analysis of preoperative ECD was conducted
using LSCM and postoperative changes were juxtaposed with the corresponding
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optically measured CCTs. In addition, a qualitative evaluation of the cells of
different corneal layers was done.

Statistical analysis was performed using SPSS statistics software package
(v22.0) for Windows (IBM SPSS Inc., Chicago, IL,).

Results

The analysis of the questionnaire answers demonstrated significantly
higher median rank for vision and its faster stabilization after cataract surgery
among patients of the test group. Photophobia and ocular discomfort were more
common in the control group but the difference was not found to be statistically
significant. Pain was reported in approximately 15% of the cases in each of the
groups during the first 24 hours postoperatively and it gradually subsided during
the following 2-3 days.

AS-OCT examination of sclera-corneal incisions found them to be three-
planar and watertight with no clinical or OCT evidence of wound leakage at any
time. The following features were examined and analyzed: external gaping,
endothelial (internal) alignment and gaping, localized DMD, loss of coaptation,
wound retraction and other changes on the external or the internal side of the
wound.

Preoperatively mean CCT was 550,50 µm for the control group and 558
µm for the test group. Maximal increase of CCT was measured on the first
postoperative day with gradual decrease during the following weeks. Nearly
preoperative values of CCT (564µm and 570µm, respectively) were reached by
the 30th postoperative day. Statistically significant difference between the groups
was found only for the first postoperative visit (p=0,023).
Median baseline ECD was 2415 cells/mm2 for the control group and 2417,5
cells/mm2 for the test group. The overall ECL% was calculated at 6,28% and
4,87% respectively with maximal hexagonal cell loss during the first 24 hours
after surgery. No correlation was found between CCT and ECD. However, a
positive statistically significant correlation was found between central corneal
edema and endothelial cell loss at the first and second postoperative visit. A
moderate statistically significant positive correlation was found between central
corneal edema on the first postoperative day and the overall endothelial cell loss.

The qualitative evaluation of IVCM images demonstrated optically empty
areas in the epithelium with oval or circular shape, correlating with the corneal
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edema. No dynamics in the morphology or density of dendritic cells was found
postoperatively, but segment irregularities and non-homogenous reflectivity of
subbasal nerve plexus fibers were visualized in some images. Keratocyte
activation and edema was obvious in some of the cases. An increase in
pleomorphism and polymegethism was documented short after surgery. These
gradually decreased during the healing period in association with the observed
recovery of corneal edema.

Conclusion

Technological progress, increasing patient conversance and dynamic
lifestyle pose a serious challenge towards the ophthalmologists. Cataract surgery
should be safe and efficient procedure leading to a fast visual rehabilitation
during a comfortable and satisfying postoperative period for the patient. In order
to meet these requirements, morphological and functional changes after surgery
and their significance for the recovery period should be defined, and potential
beneficial therapeutic options investigated. That very technological progress is
the one which will allow us to fulfil this important task.
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