СТАНОВИЩЕ

от Доц. Д-р Марин Атанасов, дм, FEBO

Катедра по очни болести

на Медицински университет – Пловдив

Член на научно жури за придобиване на образователна и научна степен 'Доктор' по научна специалност „Офталмология”, на дисертационен труд с

Автор: д-р Жана Валентинова Симова, FEBO.

Катедра: Катедра Очни болести и зрителни науки – МУ – Варна

Тема: „Микроструктурни характеристики на роговицата и тяхната динамика след факоемулсификация – възможности за повлияване“

Научен ръководител: Проф. Христина Групчева, д.м.н., FEBO, FICO(Hon), FBCLA

Представеният от д-р Жана Валентинова Симова, FEBO, дисертационен труд е посветен на важен проблем в офталмологията – оценката на състоянието на роговицата преди и след факоемулсификация, промените, които настъпват в нея и една от възможностите за терапевтично повлияване чрез локално приложение на нестероидни противо-възпалителни средства.

Литературният обзор по темата заема 1/3 част от дисертацията и включва изчерпателни и добре систематизирани данни за анатомията и микроструктурата на роговицата. Разгледани са подробно класическите методи за изследване посредством биомикроскоп и са представени най-често срещаните патологични изменения, свързани с оперативното лечение на катарактата чрез факоемулсификация.

Специално внимание е обърнато на съвременните, неинвазивни методи за диагностика на роговицата – предно-сегментната оптична кохерентна томография и ендотелната биомикроскопия с нейните две разновидности – спекуларна и конфокална. Направен е критичен анализ на съществуващите технологии като са посочени най-важните им предимства и недостатъци.

Сравнени са техническите характеристики на най-разпространените модели конфокални микроскопи, като подробно са коментирани диагностичните възможности на методиката за оценка на различните слоеве на роговицата в норма и патология. Описани са най-честите находки при процесите на стареене на роговицата и във връзка с промените при факоемулсификация. Анализирани са резултатите от най-важните литературни източници по отношение на изследваните от дисертанта показатели – напр. гъстота на базални епителни клетки, кератоцити, ендотелни клетки.

Коментиран е механизмът на действие на локалните НСПВС върху роговицата, и техният ефект върху процесите на възстановяването ѝ след факоемулсификация.

Целта на дисертацията е ясно формулирана и задачите логично произтичат от нея.

Пациентите, включени в проучването са коректно подбрани, чрез ясно дефинирани критерии за включване и изключване, подчертано е случайното им разпределение в две групи – с и без локално приложение на НСПВС.

Методиките са подробно описани – както оперативната интервенция и постоперативния режим, така и диагностичния протокол – въпросници, зрителна острота, биомикроскопия, AS-OCT и лазер сканираща конфокална микроскопия.

Резултатите са подробно и нагледно представени със съответните графики, таблици, фигури и илюстрации. Използвани са съвременни статистически методи.

Достойнство на научния труд е описанието на AS-OCT картината на оперативния разрез и динамиката в него при факоемулсификация – були, епително и ендотелно отзвяване и др.

Представени са коректно и данните за роговичната дебелина и нейната динамика след факоемулсификация при двете наблюдавани групи, връзката ѝ с гъстотата на ендотелните клетки.

Изключително интересен и добре онагледен е качественият анализ на различните слоеве на роговицата след факоемулсификация, посредством лазер – сканиращата конфокална микроскопия.

Обсъждането прави критичен анализ на получените резултати и съпоставка с тези, получени при други подобни проучвания у нас и в чужбина.

Изводите отговарят на целта на дисертацията и на поставените задачи.

В края на изложението са дефинирани и приносите на дисертационния труд с познавателен, научно-приложен и потвърдителен характер.

Представени са и 3 публикации в пълен текст, свързани с дисертацията.

Библиографията включва 445 източника, повечето от които от последните 10 години.

Въз основа на гореизложеното, считам, че представената дисертация и документите, свързани с нея, отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и на съответния правилник на МУ-Варна и препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди на д-р Жана Валентинова Симова, FEBO образователната и научна степен '**Доктор по медицина**' по научна специалност „Офталмология”.

Доц. Д-р Марин Атанасов, д.м. FEBO

Пловдив, 05.11.2018